2325 - 2398," (ปริญญาานิพนธ์ ปริญญาการศึกษามหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒประสานมิตร, 2523), หน้า 29.

4. การค้าภายใน

พุทธศตวรรษที่ 22 อยู่ชยาเป็นสังคมเกษตรกรรม แต่ก็มีบริเวณตัวเมือง (ศูนย์กลางของเมือง) ที่ไม่ประกอบกิจกรรมทางการเกษตรเกิดขึ้นเช่นกัน ในช่วงทศวรรษของคริสต์ศักราช 1630 (พ.ศ. 2173 - 2183) มีตัวเมืองประมาณ 18 - 19 เมือง ซึ่งเป็นศูนย์กลางของแต่ละเมืองและเป็นศูนย์กลางการค้าภายใน แต่ที่สำคัญและมีความเป็น "ชาวกรุง" เค้นซัดที่สุดคือกรุงศรีอยุธยา เมืองเหล่านี้เป็นที่อยู่อาศัยของช่างฝีมือด้วย เช่น ช่างท่อเรือ ช่างทอง ช่างเงิน ช่างทำตุ้ตึง ช่างเขียน ช่างทอผ้า ช่างจักสาน ช่างแกะสลัก